Ministério do Desenvolvimento Regional, no valor de R$ 892.000.000,00, na
ação 22BO – Ações de Proteção e Defesa Civil. A MPV aqui em análise possui
três artigos. 

O art. 1º aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério do
Desenvolvimento  Regional,  no  valor  de  R$  892.000.000,00  (oitocentos  e
noventa e dois milhões de reais), para atender a Ações de Proteção e Defesa
Civil – Nacional.

O  art.  2º da  Medida  Provisória  aponta  a  fonte  de  recursos
necessários  para  a  abertura  do crédito  de  que trata  o  art.  1º,  qual  seja,  a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

[...]

Abre  crédito  extraordinário,  em  favor  do
Ministério do Desenvolvimento Regional, no
valor  de  R$  892.000,00,  para  os  fins  que
especifica.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério
do Desenvolvimento Regional,  no valor de R$ 892.000.000,00 (oitocentos e
noventa e dois milhões de reais), para atender à programação constante do
Anexo I.

Parágrafo  único.  Fica  autorizado  o  remanejamento  entre  os
Grupos de Natureza de Despesa – GND constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata